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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2014  
pro týden:  
13. 8. 2014 – 21. 8. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 

 

MUDr. Hniličková 
4.8. - 20. 8. 2014 

 
POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 

MUDr. Neoralová Zdeňka 
15.-30. 8. 2014 

MUDr. Košelka  

bude v úterý a středu  
i v těchto termínech přítomen 

 
----------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE 
 
SRPEN 2014 
OTEVÍRACÍ DOBA 
 
Od 11. 8. – 22. 8. 2014 
Bude pošta otevřena pouze 

dopoledne. 
To znamená, že jen ve dnech pondělí, středa, pátek 
 
Úterý a čtvrtek bude zavřeno 

----------------------------------------------------------------- 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Kontejnery na tříděný odpad, pod 
sokolovnou, jsou pravidelně 
vyváženy. Stane se, že během 
svátků, či prázdnin, je vývoz 
opožděn a kontejner je plný. 
Prosíme občany, aby se nesnažili 
kontejner ještě přeplnit a pokud se 
tam jejich odpad nevejde, aby jej 
případně nechali vedle v pytli, ne 

rozházený po celém prostoru. 
Žlutý kontejner je pouze na PET LAHVE!  
Ne na směsný plast!  
 

UDRŽUJTE  KOLEM KONTEJNERŮ POŘÁDEK! 
DĚKUJEME 

OBCHOD LOUŽNICE 
 
Otevírací doba SRPEN 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
------------------------------------------------------------------------ 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU 
 
13. září 2014 od 11:10 do 11.20 hodin  
 
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní 
sběrny! 
Nebude přijet odpad, který bude umístěn na stanoviště před 
příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých barev a jejich 
obaly, televizory, ledničky, zářivky, 
všechny druhy akumulátorů včetně 
elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, 
olejové filtry a další zaolejovaný 
materiál, součástí svozu je i 
likvidace drobného elektroodpadu 
(vysavače, fény, mixéra apd.) 
 
 

 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
ZLATÁ OLEŠNICE - Ve Zlaté 
Olešnici se o víkendu koná 
další díl závodů terénních kol. 
Ty budou opět létat i přes 
uzavřenou silnici. Již pošesté 
se sejdou krotitelé terénních 
kol v Sago Babory BikeParku 
ve Zlaté Olešnici. A bude to 
zase „mazec", jak slibují sami 
organizátoři. Bikeři opět 

prolétnou i nad silnicí. Samozřejmě pro ostatní provoz zavřenou. 
Kola tu boudou létat až do noci. Šestý ročník Sago Presents 

Babory se uskuteční v sobotu 16. srpna v bikeparku Babory od 15 
hodin. Sago team vás srdečně zve na bikovou akci konající se v 
Sago Babory bikeparku ve Zlaté Olešnici. Bude zde k vidění 
ojedinělý a neobvyklý závod Speed & Style a večerní Best trick 
contest. Stejně jako minulý rok bude do závodů zapojen drop přes 
uzavřenou pozemní komunikaci. „Případné další jezdce prosíme, 
aby nahlásili předem svou účast v závodě. Chceme mít nějaký 
odhad počtu riderů," žádají chlapi z pořádajícího klubu. Bike park 
se nachází na soukromém pozemku. Veřejnosti je běžně 
nepřístupný, dá se však na zpřístupnění domluvit. 
Autor: Jan Sedlák 
 

KRKONOŠE - 
Amatérský šerpa Ondřej 
Pleštil z Liberce se vydal 

na nejvyšší českou horu 
s handicapovaným 
člověkem na krosně. 
Podívat se na Sněžku, to 
je pro vozíčkáře v 
podstatě 
neuskutečnitelný sen. 
Sice na vrchol nejvyšší 

české hory jezdí lanovka, ale povrch je tam kamenitý a pro 
handicapované zkrátka nepřístupný. Ondřej Pleštil z Liberce a další 
amatérští šerpové se to rozhodli změnit. „Skupina tří elitních 
českých amatérských šerpů ve složení Milan Marhan z Prahy, 
Zdeněk Pácha z Bašky u Frýdku Místku a Ondřej Pleštil z Liberce 
podnikli v neděli na svých vlastnoručně vyrobených krosnách 
vynášku tří vozíčkářů až na samotný vrchol Sněžky," informoval 

právě Ondřej, kterého Liberečané dobře znají z vynášení pivních 
sudů na Ještěd. Vynáška se uskutečnila v rámci Svatovavřinecké 
pouti. Na Sněžku se díky tomu podívali handicapovaní Michal 
Koutný z Olomouce, Jakub Ševčík z Liberce a Martina Surovcová 
ze Vsetína. „Tak konečně Sněžka," sdělil Jakub stručně svým 
přátelům na sociální síti. Náročná cesta vedla přes Obří důl. 
„Myšlenka vynášky vozíčkářů do míst, kam by se bez cizí pomoci 
sami jen stěží dostávali, uzrála v hlavě Zdeňka Páchy poté, co 
před nedávnem sám poznal, jak se vlastně cítí handicapovaný. Měl 
obrovské problémy s koleny a lékaři mu moc nadějí nedávali. On 
to ale nevzdal. Vůle a trénink ho znovu postavily na nohy," dodal 
Ondřej Pleštil, sportovec tělem i duší. Loni trojice šerpů vynesla 
vozíčkáře pro změnu na vrchol tatranských Rysů. 
Autor: Romana Prošková 
 

 

RADVÁNOVICE - Vrchol sezony už zaznamenala 
nejen různá 
turistická centra v 
Krkonoších, ale 
také například 
Šťastná země, areál 
pro rodiny s dětmi 
nedaleko Turnova. 
O víkendu tu 
zahájili tradiční akci 

pod názvem Slamák. Celkem tři týdny tak bude 
hojně navštěvovaný areál v Českém ráji centrem 

slavností slámy. Tématem letošní tvorby je Svět 
Julese Verna a různé výtvory vznikaly zhruba týden. 
Návštěvníci se mohou těšit na opravdu zajímavé 
věci ze světa fantazie. Zatímco vloni areál z vyhlídky 
hlídal obrovský slaměný drak, letos to budou 
chobotnice, obří motýli, malí sloni, a hlavně replika 
parní lokomotivy v životní velikosti. V rámci Slamáku 
je zde připraveno plodinové bludiště v technickém 
konopí na ploše 40 krát 40 metrů s vyšlapanými 
cestičkami a originálními sochařskými díly výtvarnice 
Aleny Novotné. Fungují také středověká vesnička, 
babiččina zahrádka s léčivými bylinami i ukázka 
chovu domácích zvířat, což je přínosné hlavně pro 
městské děti. Stodola ve vstupní části areálu se 
mění na prostor s novou expozicí koster našich i 

exotických zvířat ze soukromých sbírek. Druhou 
velkou srpnovou akcí ve Šťastné zemi bude koncert 
kapely Kryštof s Richardem Krajčem. Po loňské 
zkušenosti, kdy na vystoupení přišlo tři a půl tisíce 
lidí, pořadatelé přemýšlejí o přemístění hlavního 
pódia do údolí ke středověké vesničce. Lidé by 
potom mohli pohodlně sedět na protilehlé stráni. 
„Vznikl by tak poměrně velký amfiteátr, který 
vstřebá i větší počet návštěvníků. Na koncert jsme 
připravili i speciální vstupné, dospělí zaplatí 160 a 
děti 100 korun. Když si vstupenku koupí v 
předprodeji u nás na pokladně nebo v síti Ticketpro, 
bude vstupenka platit pro vstup do areálu po celý 
víkend," vysvětluje správce areálu Pavel Faltus. 
V době koncertu bude k dispozici pro zájemce i 

jedna z letošních novinek – už od příjezdové 
komunikace jsou vidět nezaměnitelné špičky 
indiánských týpí. V nové vesničce je možné 
přenocovat a vyzkoušet si tak život indiánů na 
Divokém západě. 
Na jaře bylo ve Šťastné zemi otevřeno lanové 
centrum, jedno z největších v republice. K dispozici 
je tady téměř 350 metrů lanových tratí, nejvyšší 
místo nad roklí měří 16 metrů. Mezi jednotlivými 
hnízdy, umístěnými na stromech, je rozprostřeno 
celkem 24 úseků a lanovka nad roklí je dlouhá 35 
metrů. 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 31 
 

3 
 

JABLONEC N. N. - Nejen bižuterie je 
k vidění na už tradiční letní akci v 
Jablonci nad Nisou. Ve čtvrtek začala 
Křehká krása 2014 a letošnímu ročníku 
zatím přeje počasí, už od rána do 
amfiteátru a Eurocentra mířili zájemci o 
bižuterní a sklářský průmysl. „Myslím, 
že návštěvnost bude letos opravdu 
dobrá. Je to rok od roku lepší," 
pochvaloval si po první módní přehlídce 

na Letní scéně Milan Kohout, jednatel společnosti JBX Promotion a zástupce 
Svazu výrobců skla a bižuterie. Lidé si mohou nejen bižuterii a výrobky ze 
skla koupit, ale mohou si ji i sami vyrobit, zabaví se i děti a třeba už v srpnu 
si můžete nést domů vlastnoručně malovanou vánoční ozdobu. Chlapi z 
Floránovy hutě zase přímo u své pece ukazují, jak se tavenina mění v 
umělecký předmět. Foukat zlehka do píšťaly obtěžkané žhnoucí kapkou si 
mohou zájemci také vyzkoušet. Doprovodný hudební program je na Letní 
scéně připraven až do neděle. Současně mohou lidé navštívit i výstavy 
pořádané  Muzeem skla a bižuterie při Mezinárodním trienále.  Nedělní módní 
přehlídkou v 15 hodin Křehká krása 2014 skončí. Už nyní organizátoři 
přemýšlejí, že by možná stálo za to příští rok pozvat i firmy ze zahraničí. 3. 
ročník úspěšné výstavy, která se koná od 7. do 10. srpna v jabloneckém 
Eurocentru, nabídne kromě tradiční přehlídky českého sklářského a 
bižuterního průmyslu doprovodný program v podobě módních přehlídek a 
vystoupení hudebních skupin Euroregionu Nisa. Současně probíhá v Muzeu 
skla a bižuterie Mezinárodní Trienále skla a bižuterie Jablonec 2014. „Jsme 
potěšeni zájmem vystavovatelů, výstaviště v areálu Eurocentra je zcela 
zaplněné," uvedl. Organizátorům se podařilo pro akci získat zhruba o 
desetinu více výrobců než loni. 
Akce je v zemi ojedinělá. Na komerčních výstavách v tuzemsku se obvykle 
představuje do deseti prodejců, v Jablonci bude nabídka několikanásobně 
větší. Lidé v Eurocentru navíc uvidí, jak se sklo a bižuterie vyrábí. 
„Návštěvníci se mohou těšit na foukání, broušení, rytí a malování skla, 
mačkání skleněných kamenů, vyzkoušet si tradiční techniku podmalby nebo 
obdivovat výrobu foukaných figurek, lampových perlí, černé bižuterie," 
vyjmenoval Kopáček. Křehká krása navazuje na tradici velkých bižuterních a 
sklářských výstav, na které do Jablonce ve druhé polovině minulého století 
jezdili lidé z celé země. Loni obnovenou výstavu navštívilo 6000 lidí, bylo jich 
dvakrát více než při premiérovém ročníku. 
Letos je Křehká krása spojená s mezinárodním trienále, které se navenek 
prezentuje zejména čtyřmi výstavami skla a bižuterie. K jejich prohlídce stačí 
jedna vstupenka. V Muzeu skla a bižuterie prezentuje svou práci více než 70 
sklářských a bižuterních firem, včetně tuzemských zastoupení zahraničních 
výrobců skla. Na výstavě mohou návštěvníci vidět komerčně úspěšné výrobky 

firem z posledních tří let, designové novinky, ale i současné trendy v oboru. V 
historických prostorách kostela svaté Anny je výběr současné autorské 
sklářské tvorby z celé ČR a v Galerii N se zase představuje 16 sklářských a 
uměleckých škol z Česka, Polska a Slovenska. Studentům je věnována i 
výstava v Galerii Belveder. Jsou tam díla, která vytvořili studenti z Česka, 
Slovenska a Polska na mezinárodním bižuterním sympoziu v Jablonci. 
Autor: Lenka Klimentová, ČTK 

ŽELEZNÝ BROD - Již několik týdnů 
se toho na staveništi v místě bývalého 
autobusového nádraží moc neděje. 
Lidé na to již delší dobu upozorňují. 

„Projektanti nevědí, že autobusák je 
pod úrovní koryta řeky a tím pádem 
bude podloží mokré. A plynaři nevědí, 
kde jim vede plynovod," vrtí hlavou 
Petra ze Železného Brodu. 
„Buďte ráda, že se ve městě konečně 
pořádně investuje a daří se získávat 
dotace jako na zateplení objektů 
Domu dětí a mládeže Mozaika nebo 
školy Pelechovská. Proč se tyto a další 
investice neudělali už dříve," oponuje 
jí Lucie. Tento výňatek z diskuse na 
webu Jabloneckého deníku jen 
dokresluje, jak stavba dopravního 
terminálu rozděluje obyvatele 
Železného Brodu. 
Nespokojeným vadí především fakt, 
že v centru města, na místě bývalého 
autobusového nádraží, kde mají stát 
zastávky, se dlouhé dny ba i týdny nic 
neděje.  „Určitou komplikací bylo i to, 
že se našla v podloží původní kolej do 
Liebigovy vápenky anebo skála v 
Nádražní ulici, což stavbu samozřejmě 
prodražuje. Přesto i s tím dotace 
počítá a mělo by jít o uznatelný 
náklad," přiblížil starosta Železného 
Brodu André Jakubička. 
Zhotovitel společnost Syner s.r.o. je 
podle kontrolních prohlídek stavby ve 
skluzu pouze s betonovou stěnou v 
místě otáčení autobusů. Vyřešeno je 
veškeré zasíťování plochy. 
Autor: Jan Sedlák 
 
http://jablonecky.denik.cz/z-
regionu/stavba-terminalu-se-pry-
nezdrazi-20140812.html 
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.supss.cz/aktuality.php
http://veteranshowhut.cz/
http://zastenrock.webnode.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DESNÁ - V neděli kolem 21. hodiny zaparkoval řidič osobní vozidlo značky Audi RS6 červené barvy v Soušské ulici 
v Desné, a když s ním chtěl včera v půl jedné po obědě odjet, už ho tu nenašel. Jedná se o služební vozidlo 
pražské soukromé firmy, která vyčíslila jeho hodnotu na 1 milion korun. Po  odcizeném vozidle i jeho novém 
uživateli nyní policisté celostátně pátrají. Pokud se jim podaří dopadnout pachatele tohoto činu, může být podle 
okolností souzen buď pro neoprávněné užívání cizí věci, kde mu hrozí maximálně tři roky za mřížemi,  nebo za 
krádež, za kterou ho soudce může poslat do vězení až na osm let. 
 
JABLONEC - Ve středu kolem půl šesté nad ránem přijalo operační středisko Policie ČR prostřednictvím  linky 
158 od náhodné svědkyně informaci o tom, že na hladině jablonecké přehrady spatřila bezvládné tělo muže 
otočené obličejem do vody. Na místo se okamžitě sjely složky integrovaného záchranného systému, nicméně lékař 
už jen mohl u muže konstatovat smrt, která nastala nejspíše utonutím. Tuto domněnku potvrdila nařízená soudní 

pitva. Podle soudních znalců mohlo být mužovo tělo ve vodě od sobotního večera, pravděpodobnou dobu utonutí 
zatím ale definitivně neurčili. Policisté totožnost utonulého muže neznají a proto se obracejí se žádostí o pomoc 
při jejím zjišťování na veřejnost. Jedná se o muže ve věku mezi 50 a 65 lety, vysokého zhruba 180cm, atletické, 
svalnaté postavy. Měl rovné, šedé, krátce střižené vlasy s výraznými kouty. V horní čelisti měl proveden zubní 
můstek z vnitřní strany podložený žlutým kovem (pravděpodobně zlatem). Výrazným znamením je chybějící 
poslední článek na palci pravé ruky. Utonulý měl na sobě šedé trenky. 
 
AKTUALIZACE ze dne 11. srpna 2014: 
Výše uvedený utonulý muž byl dnes na základě indentifikace jeho příbuznými ztotožněn. Jednalo se o 51letého 
muže ze Slovenska, který na území jabloneckého okresu pracoval. Kriminalisté děkují všem občanům, kteří jim na 
základě zveřejněných informací o utonulém muži sdělili řadu důležitých poznatků a informací vedoucích k jeho 
ztotožnění. 

 
SMRŽOVKA - V neděli 10. srpna časně ráno patnáct minut po třetí hodině 
se ve Smržovce v ulici Komenského stala dopravní nehoda. Třiadvacetiletý 

řidič s vozidlem zn. VW Passat jel ve směru od ulice Hlavní ke sortovní 
hale, kde se u jednoho z domů rozhodl údajně zaparkovat. Ovšem při 
parkovaní neodhadl boční odstup od zde již zaparkovaného vozidla zn. 
Opel Astra a svým pravým bokem narazil do jeho levého, o který se i 
zastavil. Provedenou dechovou zkouškou policisté v dechu mladého řidiče 

naměřili hodnotu alkoholu 2,29 promile. Podnapilý řidič s naměřenou hodnotou souhlasil a uvedl, že před jízdou 
vypil tři piva a dvě odlivky vodky. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
70.000,- Kč. Ve věci policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání nyní muži hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky. 
 
BRATŘÍKOV - V pondělí 11. srpna ráno třicet minut po osmé hodině se v Bratříkově stala dopravní nehoda. Řidič 
s vozidlem zn. Ford jel ve stoupání ve směru na Jablonec nad Nisou, kde se rozhodl předjet před ním pomalu 
jedoucí vozidla. Dal znamení o změně směru jízdy a ihned začal tato vozidla předjíždět, ačkoli byl již on sám v té 
době předjížděn řidičem s vozem zn. Škoda Octavia. V tom okamžiku došlo ke střetu levého předního boku Fordu 

a pravého boku Škody Octavie. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 41.000,- 
Kč. Alkohol policisté u obou řidičů vyloučili na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

HARATINA – 11.8.2014 dopoledne patnáct minut po jedenácté 
hodině se v katastru Železného Brodu na silnici první třídy č. 10 stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. VW Transporter jel ve směru 
od Železného Brodu, kdy v prostoru křižovatky se silnicí třetí třidy č. 
28740 při odbočování vlevo přehlédl protijedoucí vozidlo zn. Citroen 
Berlingo, kterému nedal přednost v jízdě a následně tak došlo k jejich 
střetu. Ke zranění osob při nehodě nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 180.000,- Kč. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 

projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

13.8. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 

17.8. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK  

14.8. 
 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ  

18.8. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

PÁTEK 
15.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 ÚTERÝ  
19.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 

SOBOTA  
 16.8. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 STŘEDA  
20.8. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
15.8. 
Na Marie Nebevstoupení prvních vlaštoviček loučení. 
O Nanebevzetí jasno před východem slunce, nastane 
požehnaný podzimek. 
Je-li o Nanebevzetí Panny Marie pěkně, 
nastane požehnaný podzimek a počasí bude příznivé 
vinné révě. 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, 
lze hojnost vína se nadíti. 
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, 
tak padesát dní mokrých k očekávání máme. 
 
 

 
16.8. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
O svatém Rochu brambor jen trochu. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den trochu. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:52 
Zapadá:   
20:15 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE! 
13. srpna, 6 h SELČ – maximum meteorického roje Perseid, 
maximální ZHR = 100 meteorů za hodinu, meteorický roj je 
rušený Měsícem 3 dny po úplňku 
 
17. srpna, 14:27 SELČ – Měsíc v poslední čtvrti 

 
18. srpna, 7 h SELČ – Venuše v konjunkci s Jupiterem, Venuše 
15′ severně. V čase konjunkce budou obě planety 26° nad 
obzorem, ale už za denního světla. Přiblížení je pozorovatelné 
ráno kolem 5 h SELČ, po východu Jupiteru i Venuše. 
 

Měsíc 
17. 8. 2014 

Vychází:   
23:43 

Zapadá:  
14:07 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  13. 8. 2014 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejst. 
  13. 8. 2014 Oslaví narozeniny Sára Kordíková 
  15. 8. 2014 Oslaví narozeniny Miroslav Kramář 
  19. 8. 2014 Oslaví narozeniny Jakub Rogers 
  21. 8. 2014 Oslaví narozeniny Petr Lanc 
  21. 8. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový 
robotní patent, ve kterém stanovila 
maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 
13.8.1933 - LOUŽNICE - konána sokolská 

slavnost 
spojená se 
cvičením. Místo 
slavnosti, louka 
u brusírny pana 
Malého. Den 
pěkný, návštěva 

slabší. Večer byla obvyklá zábava v 
sokolovně. 
14.8. 1887 – Jiří Červený, kabaretiér, 
spisovatel a skladatel († 6. května 1962) 
15.8. 1953 – Jan Kraus, herec, moderátor, 
publicista, dramatik, režisér a autor 
16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský 
psycholog († 26. říjen 2004) 
16.8. 1941 – Karel Hvížďala, novinář, 
dramatik a spisovatel 
17.8. 1949 – Ladislav Špaček, novinář, 
publicista, mluvčí V. Havla, znalec etikety 
18.8. 1977 – Lukáš Bauer, běžec na lyžích 
19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. 
prosince 2007) 

19.8. 1883 - Coco Chanel, francouzská módní 
návrhářka († 10. ledna 1971) 
20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 
1. srpna 1879) 
21.8. 1813 – Josef Groll, bavorský sládek, 
tvůrce piva plzeňského typu († 22. října 
1887) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
13.8. - Den leváků 
19.8. - Světový den humanitárních 
pracovníků, konec období záplav (začátek 
19. června) – koptský a etiopský liturgický 
rok, mezinárodní den pirátů 

 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 13. 8. – 21. 8. 2014, slaví svátek: 

 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se vedou spory. Bývá považováno 
za odvozeninu z ženských jmen Helena (Světlo v temnotách, Pochodeň) či 
Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), nebo za poženštění mužského jména Alan 
(Svornost). 
 
14.8. - ALAN je mužské jméno keltského původu a vykládá se jako svornost, 
soulad. Jméno Alena je podle některých výkladů jeho ženskou odvozeninou. 
 
15.8. - HANA je ženské křestní jméno, odvozenina od hebrejského Hannah. V 
japonském jazyce 花 nebo 華 znamená "květina". V arabském jazyce znamená 

blažená, šťastná. V indianském jazyce Hopiů zdrobnělina Hania znamená duch 
bojovníka 
 
16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno hebrejského původu. Vykládá se jako 
„bude Bohem vyvýšen“. 
 
17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná se o ženskou variantu mužského 
jména Petr. Zdrobnělina Peta se vykládá jako černá stopa v indiánském jazyce 
Černonožců. 
 
18.8. - HELENA je oblíbené ženské křestní jméno. Je řeckého původu, znamená 
světlo nebo pochodeň. Poprvé záznam o tomto jméně obsahuje Homérova Ilias - 
nejkrásnější z žen, Helena, dcera Dia a Lédy, manželka spartského krále Meneláa, 
byla příčinou trojské války. 
 
19.8. - LUDVÍK je mužské jméno německého původu. Vzniklo z germánského 
jména Hlutwig, jehož význam je vykládán jako „slavný bojem“. Pochází z 
germánského jména Chlodowech (moderní německá verze je Ludwig). Toto jméno 
bylo stvořeno ze slov hlūd sláva a wīg bojovník. Další podobou je Alois. 
 
20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo 
spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a pro „tvrdý, drsný“ (hart). Dalo by se tedy 
přeložit „drsný jako medvěd“. 
 
21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou formou Johan. Pochází, stejně 
jako jméno Jan a Jana z hebrejského jména יוחנן (Jóchanan), zkrácené verze יהוחנן 
(Jehóchánan), což znamená „Bůh je milosrdný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BRUSINKA  
(BRUSNICE BRUSINKA, BRUSINKA OBECNÁ) 

  
Celoročně zelený keříček, který je 10 až 30 cm vysoký, 
dřevnatějící. Větve vzpřímené nebo vystoupavé, oblé. 
Listy krátce řapíkaté, kožovité, obvejčité, eliptické nebo 
okrouhlé, na okraji celokrajné a mírně podvinuté, na 
spodní straně drobně tečkované. Květy v koncových 
hroznech, koruna zvonkovitá, 4 až 5četná, bílá, s 
růžovým nádechem. Plody jsou červené, jedlé bobule, jež 
dozrávají v VII až IX. Kvete v V až VII. 
Brusinka roste:  Světlé lesy, vřesoviště, rašeliniště, 
pastviny, písčiny, skály, kosodřeviny, horské louky, na 
půdách kyselých, chudých, rašelinných, písčitých, kamenitých. 
Rozšířená je v ČR v teplých oblastech vzácně nebo zcela chybí, v chladnějších oblastech roztroušeně až hojně, 
nejvíce v podhorských až horských polohách. Celkově roste v chladnější části Evropy (neroste ve Středozemí, v 
Alpách až do nadmořské výšky 3000 m) a Asie, vyskytuje se i za polárním kruhem, na východě roste až po 
Japonsko, dále roste v Severní Americe a v Grónsku. 
 
Sbírá se list (Folium vitis-idaeae) a to koncem léta nebo na podzim, některými autory je doporučován i jarní sběr. 
Suší se rychle ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. 
Droga obsahuje fenolický glykosid arbutin (asi 5%), flavonoidy, třísloviny, kyselinu gallovou, 
benzoovou a šťavelovou, hydrocholin, cholesterin, tanin, vaccinin, trochu vitamínu C a další látky, 
ze stopových prvků je zajímavý zejména hořčík. Plody obsahují podobné látky, mají ale více cukru, 
barviv, kyseliny šťavelové a vitamínu C. 
Droga má účinky močopudné a desinfekční, užívá se tudíž zejména při zánětech močového měchýře 
či močových cest, působí i mírně proti průjmově. Jako pomocný prostředek je možno brusinky 

podávat i při léčbě cukrovky a nemocech žlučníku. Podává se nejčastěji ve formě macerátu (droga se 
luhuje 8 hodin a před použitím se nechá projít krátkým, jen několika sekundovým varem), výrazné desinfekční 
účinky vykazuje i prášek ze sušených plodů. Droga nemá nežádoucích účinků, ale neměla by být podávána 
dlouhodobě (tj. déle než 2 měsíce najednou a ne víc než 4 měsíce v roce), kontraindikována pak je při těžších 
poruchách jater, plody by pak neměly být brány vzhledem k vyššímu obsahu kyseliny šťavelové při ledvinové 
dietě. 
V lidovém léčitelství se list používá jako složka čajových směsí s močopudným a dezinfekčním 
účinkem. Při zánětech močového měchýře a močových cest se používá odvar z 10 g řezané drogy na 
půl litru vody denně. K zamezení nadměrného vyluhování tříslovin je vhodné drogu nejprve nechat určitou 
dobu ve studené vodě a pak jen krátce povařit a zcedit. 
Používá se také jako mírný prostředek při průjmech (odvar) a podobně jako borůvkové listy se někdy 
používá jako součást pomocných čajovin při léčbě cukrovky a při onemocnění žlučníku. 
Plody jsou velmi oblíbené ovoce, používané hlavně ke kompotování. Dozrávají od července do září. Obsahují 
podobné látky jako listy, ale mají navíc větší množství cukrů, barviv a vitamínu C. Také obsahují značně vysoké 
množství kyseliny šťavelové, takže nejsou vhodné při ledvinové dietě. 

 
Vzácně u nás roste (hlavně na rašeliništích a vrchovištích) drobný stále zelený polokeřík – klikva bahenní, lidově 
známá jako mechová brusinka. Má růžové květy, plody podobné brusinkovým, ale větší (až 15mm v průměru). 
Připravuje se z nich velice chutný kompot charakteristické svíravě nahořklé chuti. K nám se dováží z Ruska a 
Finska, kde dosud roste v hojném množství. Slouží jako vhodná a na vitamín C bohatá náhrada brusinkového 
kompotu 
 
Užívání brusinky by se mělo omezit na dobu dvou měsíců, a to maximálně dvakrát ročně. Léčíte-li se s něčím, 
bude dobré se o užívání výluhu a nálevu z brusinek poradit s lékařem. Také v lékárnách, kde jsou k dostání 
sušené plody a brusinkové čaje, vám s užíváním a dávkováním poradí. 
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ZAHRADA  
 

 
ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
  
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které 
jste hrávali s kamarády? Pravidla těchto her, 
nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, 
podle svého. Hlavní byla zábava a té jsme každé 
prázdniny užili hodně. Pamatujete? Myslíte, že 
některé z těchto her umí i Vaše děti? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na 
opakování dialogu postavy maminky s Krvavým 
kolenem, poté děti začnou chodit dokola a 
odpočítávat čas slovy "První hodina odbila, lampa 
ještě svítila, druhá hodina odbila ....." V určitou chvíli Krvavé koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na 
ostatní. Koho chytí, ten se stane Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v nezměněné podobě dál a 
dál. 
 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí otočeni čelem k sobě a vzájemně se 
drží napnutýma rukama zdvihnutýma zhruba do výšky hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. 
Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za ramena nebo boky, a v tomto 
řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, 
jako například: Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten 
nebo ten, praštíme ho koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice tvořící bránu své 
ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna nacházel v prostoru brány. Tím jedno kolo hry končí. Další 
se začíná hrát buď ve stejném složení, nebo si hráči mezi sebou vymění role. 

 
Stopovaná – „Hon na lišku“ - V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou 
napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci 
trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a 
hledá poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. 
 
Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou stranu místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně každého 
hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se zeptal (Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" Pak si vybere jednu z 
mnoha alternativ odpovědí a odpoví např. "5 slepičích" a Honza se posune dopředu o 5 slepičích. Vyhrává ten, 
který doputuje jako první k samotnému hráči na druhé straně místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění. 
 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná určitě 

každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu stranu 
louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak 
dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená ryba se stane 
rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že 
se vymezí prostor a rybář chytá rybičky, které se snaží 
přeplavat bazén či kus rybníka. 
 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor alespoň 
tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se postaví na 
konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten 
jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co nejblíže k němu tak, 
že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto 
nehnutě. V případě, že někoho uvidí v pohybu, tak se vrátí na 
začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo 
toho jedince dotkne, aniž by byl předtím viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude 

riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku ale jistě bez toho, aniž by byl viděn v pohybu... 

Foto: prázdniny v Loužnici rok cca 1985 (kola, na řídítkách zavěšené plavky a koupaliště, les a gumáky na nohou  ) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
OSTRUŽINOVÁ MARMELÁDA 

1000 g ostružin, 600 g cukru, 40 g pektinu, 2 g kyseliny citrónové. 
Ostružiny opereme a uvaříme, až nám změknou. Prolisování provádíme buď přes lis na ovoce, 
nebo můžeme ovoce rozmixovat a pak vše propasírovat přes síto. Protlak pak zahustíme tak, 
že ho 15 minut zprudka vaříme a postupně přidáváme cukr. Do poslední dávky cukru přidáme 
rozmíchaný pektin. Vaříme ještě 5 minut a ke konci varu přidáme kyselinu citrónovou. Hotovou 
marmeládu naplníme do jednotlivých skleniček a dobře uzavřené necháme vychladnout dnem 
vzhůru. 

 
RAJČATOVÝ PROTLAK 
zralá rajčata. Na 1 kg protlaku: 25-30 g cukru, 20 g soli. 
Zralá rajčata důkladně omyjeme pod studenou tekoucí vodou, pak je necháme okapat, 

pokrájíme je na kostičky, vložíme do hrnce a za občasného míchání rozvaříme. 
Rozvařená rajčata propasírujeme přes síto s menšími oky a získanou hmotu dále vaříme 
za stálého mícháme, až dostatečně zhoustne. Hustý protlak osolíme a osladíme cukrem 

a chvíli znovu povaříme. Ještě horký protlak plníme do sklenic, důkladně je uzavřeme víčky a sterilujeme 20 minut 
při teplotě 90 °C. 
 

SMAŽENÉ PLNĚNÉ ŽAMPIONY 
8 ks velkých hlaviček žampionů, 8 ks nožek žampionů, 1 snítka petrželové natě, 
50 g tvrdého sýra, 50 g šunky, 1 ks cibule, drcený kmín, pepř, olej, sůl, mouka, 
vejce a strouhanka na obalení. 
Oloupanou cibuli nakrájíme nadrobno, orestujeme ji na oleji. Přidáme na 

kostičky nakrájenou šunku a nožičky žampionů, nesekanou petrželku, směs chvíli podusíme, okořeníme kmínem, 
pepřem a dochutíme solí. Jakmile pánev odstavíme ze zdroje tepla, přimícháme ještě na kostičky nakrájený tvrdý 
sýr, směs necháme mírně prochladnout. Očištené hlavičky žampionů zevnitř i z venku osolíme, naplníme je 
připravenou směsí a obalíme v klasickém trojobalu (v mouce, mírně osolených vejcích a nakonec ve strouhance). 

Obalené žampiony smažíme ve fritovacím hrnci pozvolna dozlatova. Jako přílohu podáváme různě upravené 
brambory, tatarskou omáčku a salát z čerstvé zeleniny. 
 
CITRONOVÝ KOLÁČ 

Na těsto: 250 g hladké mouky, 125 g másla, 70 g krupicového cukru, 2 ks 
vaječné žloutky, 5 cl vody 
Na citronový krém: 120-140 g krupicového cukru, 2 ks vaječné žloutky, 2 ks 
celá vejce, 2 ks citrony, 2 dl smetany 
špetka soli. Na dohotovení: 150 g cukru, 4 ks bílky. 
Z mouky, změklého másla, cukru, žloutků, vody a špetky soli vypracujeme 
hladké těsto, to necháme odležet. Těsto rozložíme do formy vyložené 
papírem na pečení (pro lepší manipulaci necháme okraje papíru více 

"přečuhovat" a zajistíme je obvodovou skruží formy) a propícháme vidličkou, necháme v troubě vyhřáté na 180 
°C zapéct na 10 minut. Těsto necháme trochu zchladnout, připravíme si krém; vejce, žloutky, smetanu a cukr 
dobře promícháme, ochutíme citronovou šťávou, špetkou soli, směs nalijeme na těsto a pečeme dalších 30 minut.  

Z bílků vyšleháme tuhý sníh, postupně přidáváme cukr. Upečený koláč necháme chvilku zchladnout, pak ho 
pokryjeme sněhovou čepicí a zapečeme dorůžova dalších 10 minut, vypneme troubu a necháme dalších 30−40 
minut v troubě dojít. Takto připravený koláč podáváme až druhý den. 
 

HAMBURGER NA GRIL 
800g hovězího masa s minimem blan (kýta, plec), 1 větší cibule, 2 šalotky, 4 stroužky 
česneku, 2 snítky rozmarýnu, 1 snítka tymiánu, 1 lžička worcesterové omáčky, 2 
vejce, hrst petrželky, sůl, pepř. 
Maso si nakrájíme na tak velké kousky, aby se nám pohodlně vešly do mlýnku. Kvalita 
hovězího masa je pro hamburgery nejdůležitější. Proto se ještě při procesu krájení 
snažte odřezat co největší množství blan z masa. Čím čistější bude maso, tím více to 
oceníte při jeho konzumaci. Po namletí vložíme maso do misky a přidáme najemno 
nasekané šalotky, cibulku i stroužky česneku. Do masa přidáme také nasekané bylinky 
(tymián, rozmarým, pažitka). Vše osolíme, opepříme, přidáme worcesterovou omáčku, 

vejce a důkladně promícháme. Pro zvýraznění chuti je vhodné nechat maso 2 hodiny v chladu. Pak maso 

vyndáme a tvarujeme placky s výškou 2cm. Je vhodné, aby průměr masa při vkládání na gril byl asi o 2cm větší, 
než je průměr housky. Do každé placky palcem uprostřed uděláme důlek, maso se Vám nenafoukne. Maso po 
stranách zmenší svůj objem při grilování. Grilujeme 4-5 minut z každé strany. A vkládáme do hamburgerů. 
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ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. 
Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a 
udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a 
broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. 
Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. 
Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se 
povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop 
obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby 

čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce 
spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se 
vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo 
to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto 
klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 
zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy 
tomu, kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší 
práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i 
samého krále. Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán piva dali 
a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho 
rodiny, byl svázán a musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na 
zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře i krále. I my to 

právo máme, vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá 
huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po 
smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, 

řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři 
klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve 
víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při 
cestě z pole nesměl hospodář celou cestu 
promluvit. Tím ochránil obilí před 
hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci 
číselné loterie si brali hrst obilí sváženého 
z pole doma pod polštář. Sny, které si 
jim tu noc zdály, byly šťastné a 
napovídaly mnoho o budoucí výhře. 
 
DOŽÍNKY 

Dožínky byly slavnost, spojená s 
radovánkami na oslavu ukončení žní, při 
níž se čeleď veselila na účet hospodáře. 

Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. 
Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný 
baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější 
žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. 
Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, 
klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s 
obilí.  Na Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 
buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde 
byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové 
veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti 
na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové 
obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo 

stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela 
vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se 
nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která 
se projeví při novém 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 

V roce 1888 – 89 nastala reorganizace strojového 
sekání korálek ve firmě Breit ve Wiesenthále. Tato 
událost byla tragickou pro skláře a brusiče. 
Nepomohlo rozbití strojů dělníky, technika šla ku 
předu. Co však zůstalo po dnešní dobu, památka po 
Italech, broušení na drátech. Tento způsob 
broušení plně vyhovuje ještě dnes i při velké výrobě 
strojové. 
Ve sklářství se zase živořilo až do sklonku 19 století, 
kdy zavedena v několika brusírnách výroba bengles 
(kroužků). Vývoz určen hlavně do Indie, kde bylo 
veliké odbytiště. 
Bengles byly v Indii kultem náboženství. 
Tato výroba byla postupně omezována, následkem 
konkurence Japonské, až úplně zašla v době druhé 
světové války. 
Po první světové válce zde v obci vzrostla výroba 
korálek o nový druh, tak zvaný rocail. Firma Linka a 

synové v Loužnici byla v tu dobu 
největší výrobní kapacitou v celém 
okrese. Po znárodnění v této továrně 
se pracovalo ještě několik roků, pak 
veškerá výroba drobných korálek 
rocailu koncentrována do nově 
postavené továrny v Zásadě. 
Touto koncentrací výroby místní 
občané musejí dojížděti do práce 
jinam a zdejší továrna zůstává 
nevyužita. 
Většina dělníků loužnických je 
zaměstnána po celém okrese. 
 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: vzorník Linka a syn, reklamní 
leták, kroužky - bengles  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zajíce už delší dobu štve medvěd. Jednou k 
večeru potká hodně opilého medvěda na lesní 
cestě a ucítí svoji příležitost. Vezme klacek a 
bezbranného medvěda zmlátí do krve. Druhý den 
medvěd svolá zvířátka na mýtinu a vylíčí, co se 
mu stalo. Nepoznal ale útočníka, pamatuje jen, že 
byl menší postavy a na hlavě měl dva dlouhé 

výstupky. Zajíc sklopí uši, nakloní se k sousedovi 
a říká: "Šneku, asi máš problém!" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jde lev, potká želvu a zeptá se: "Kdo je pánem zvířat?" 
"No přece ty, lve," odpoví se strachem želva. Lev jde dál a potká 
supa. "Hej, ty ptáku opelichanej, kdo je pánem zvířat?" 
"Ty, lve," odpoví s bázní sup. Lev jde dál a ptá se i dalších zvířat a 
všechna mu odpoví stejně. Až najednou se zeptá slona: "Hej, ty 
ušoune hnusnej, kdo je pánem zvířat?" 

Slon se naštve, chytne lva chobotem, strašně ho omlátí o zem a 
pustí... Lev po pěti minutách vstane a říká: 
"No nemusíš se hned tak rozčilovat, když něco nevíš." 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Vždy je lepší hovořit s rozumným člověkem o něčem hloupém, než s hlupákem o něčem rozumném.“ 
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http://www.tommat.cz/  
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

